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Anotace

Bakalářská práce „Kvantitativní obsahová analýza časopisu Moje psychologie“ pojednává

o tom, zda se tento lifestylový měsíčník vydavatelství Mladá fronta a.s. zabývá ve svých

článcích převážně psychologickými tématy, o čemž informuje jeho podtitul „jediný měsíčník

o tom, jací jsme, a nejen jak vypadáme“. Tato skutečnost by mezi dnešními lifestylovými

časopisy byla opravdu výjimkou, a proto mě zajímá, jestli je to pravda.

Pokusím se to zjistit za pomoci kvantitativní obsahové analýzy provedené na vybraných

článcích časopisu, které podrobím pečlivému měření, rozdělím je podle témat do určených

kategorií a porovnám podle velikosti jejich obsahu. Tato měření provedu na deseti náhodně

zvolených číslech z celého období vycházení časopisu (listopad 2006 – dnes). Z těchto měření

vznikne několik tabulek, které ukážou, jakými tématy se časopis doopravdy zabývá nejvíce.

Spolu s těmito měřeními se budu zajímat i o autorství daných článků, protože to, zda články

píše běžný redaktor, nebo odborník z oboru psychologie, hraje také svou roli.

Poslední z měřených hodnot bude to, na jaké produkty se zaměřuje inzerce. Zda i reklamní

plocha jde ruku v ruce s podtitulem časopisu a krásu neřadí na první místo.

V závěru mé práce budou všechny tyto změřené údaje o článcích, autorech a inzerci

porovnány a vyhodnoceny.

Annotation

Bachelor thesis „Quantitative content analysis of the magazine Moje psychologie“ deals with

the content of this monthly published lifestyle magazine from the Mladá fronta a.s. publisher.

If subjects of the articles are mostly psychological, what is supposed by the sub-title of the

magazine “the only one monthly published magazine which deals with what we are and not

only how we look like”. This fact would be very rare among today´s lifestyle magazines and

that is why I want to know if it´s true.

I will try to find this out by the help of quantitative content analysis made on selected articles,

which will be carefully measured, separated into created categories by their themes and traded

off by their cubic capacities. These measurements will be made on ten randomly selected

publications from the whole timeline of publishing (November 2006 – today). From these

measurements will rice a few tables, which will show us the reality of mostly used themes.

At the same time I will also solve the question of authorship of the articles, because the fact if

the articles are written by a usual editor or by a specialist from the psychological field also

plays a role.

The last one from the measured values will be products offered in the advertisements. If also

the advertising space goes hand in hand with the sub-title and doesn´t classify beauty on the

first place.

At the end of my work will all these measured data about articles, authorships and

advertisements be compared and evaluated.
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Ø ÚVOD

Časopis Moje psychologie mě zaujal na stáncích s tiskem někdy na počátku roku 2007, jeho

reklamní kampaň napříč pražskou městskou hromadnou dopravou byla totiž opravdu

nepřehlédnutelná. Časopisů pro ženy a dívky jsou desítky, ale ačkoliv se každý jmenuje jinak,

tak se všechny zabývají stejnými tématy. To, že by se jeden zabýval našimi problémy trochu

více do hloubky a nepřikládal by největší důležitost odstínu rtěnky, ve mně vzbudilo

zvědavost. Po přečtení několika prvních čísel jsem nebyla jednoznačně přesvědčená a stále

trochu nedůvěřivá. Články jsou sice „jiné“, ale těžko se mi to konkrétně popisovalo

a vysvětlovalo. Nebyla jsem si jistá, jestli se od ostatních opravdu liší, nebo se jen tváří,

že jsou jiné.

Proto, když jsem si vybírala téma pro svou bakalářskou práci a hledala vhodný titul

k provedení kvantitativní obsahové analýzy, kterou jsem si hned od prvního ročníku chtěla

vyzkoušet na vlastní kůži, jsem si vzpomněla na „tajemný“ časopis Moje psychologie, který

se sice snaží být jiný, ale nevím jistě, jestli se mu to daří, nebo jsou to spíše dobré mimikry.

Přes mnohé komplikace, které patří asi ke každému výzkumu, od získání vhodných tištěných

pramenů, přes náročné měření obsahu článků až po boj s vlastními tezemi, jsem se

dopracovala ke zdárnému konci a mohu s čistým svědomím říct, že už jsem si jistější,

jak to s časopisem Moje psychologie doopravdy je.

Ale konkrétními výsledky se budu zabývat až později, na tomto místě bych ráda analýzu

uvedla několika stránkami teoretického základu, bez kterého by žádný výzkum nemohl

vzniknout. Nebýt vydavatelství Mladá Fronta a.s., tak by nebylo ani časopisu

Moje psychologie a tím pádem ani mojí kvantitativní obsahové analýzy, a proto celou práci

uvádí kapitola o tomto vydavatelství.
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Ø 1. VYDAVATELSTVÍ MLADÁ FRONTA A.S. A ČASOPIS

MOJE PSYCHOLOGIE

• 1.1. Vydavatelství Mladá fronta a.s.

Vznik jednoho z největších vydavatelských domů - Mladé fronty (název byl inspirován

předválečným časopisem levicových studentů Mladá kultura) se datuje až do května 1945,

kdy se ilegálnímu Hnutí mládeže podařilo obsadit tiskárnu v pražské Panské ulici, která

původně patřila německému deníku Prager Tagblatt, a kde byl vydáván nacistický deník

Der Neue Tag.

Nové nakladatelství začalo vydávat týdeník My 45, literární měsíčník Generace, studentský

časopis Středoškolák, časopis Junáci, Vpřed a hlavně deník Mladá fronta. Mladou frontu

vydávalo až do roku 1953. V současnosti vydává deník s pozměněným názvem Mladá fronta

DNES mediální skupina MAFRA. 1

Divize kniha vydavatelství Mladá fronta a.s. vydává ročně okolo 200 knižních titulů, z toho je

přibližně 150 novinek, v tradičních edicích Kolumbus, Květy poezie, Moderní světová próza,

ale i v novějších jako je Jednorožec, Ikaros, Lidé a země, Multiřada atd. Vydavatelství Mladá

fronta a.s. také uděluje každoročně výroční cenu (např. 1965 Bohumil Hrabal - Pábitelé, 1989

Vladimír Reis – za překlad roku Pásla koně na betoně, 1993 Antonín Bajaja – románový

diptych Duely).2

Portfolio vydávaných periodik je velice široké, aktuálně čítá asi 45 titulů. Z oblíbených

zmíním časopis Maminka, který se věnuje rodičovské tématice, měsíčník Juicy pro mladé

svobodné ženy, Dieta je hlavně o zdravém životním stylu, stejně jako loňská novinka My life.

Měsíčník Moje zdraví přináší novinky ze světa medicíny, populárně-naučný magazín

pro muže VTM Science zase informuje o novinkách z vědy a techniky, zatímco populární

magazín Lidé a země uspokojí všechny cestovatele.

Pro děti jsou určeny časopisy Sluníčko a Mateřídouška, který vychází již od roku 1944,

nebo měsíčník SUNNY speaks ENGLISH, který je pomůckou pro učení angličtiny.

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C3%A1_fronta

2 http://www.mujmultimarket.cz/infobox/o-vydavatelstvi-mlada-fronta-as/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C3%A1_fronta
http://www.mujmultimarket.cz/infobox/o-vydavatelstvi-mlada-fronta-as/
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Dále potom například tituly Ikarie, ZOOM, Travel in the Czech Republic, Mladá fronta Plus,

ForMen, Moje psychologie, Parlamentní zpravodaj, Strategie, Marketing Magazine,

Polygrafie revue, Projekt, Bydlení Stavby Reality, Obchodní týdeník, Realit.

V segmentu odborných zdravotnických titulů je Mladá fronta a.s. jedničkou na českém trhu –

trojici významných zdravotnických titulů tvoří týdeník Zdravotnické noviny, měsíčník Sestra

a Postgraduální medicína.3

Od prosince 2007 přibyl do seznamu vydávaných titulů deník E15, který je zaměřený hlavně

na ekonomické zpravodajství, byznys a politiku. Tento titul je do firem, administrativních

center, hotelů, univerzit, finančních ústavů, letadel atd. distribuován zdarma. Jeho plná verze

je rovněž k dispozici na webu www.e15.cz. 4

Na začátku června 2009 byly spuštěny internetové stránky deníku MF Sedmička. Web

www.sedmicka.cz přináší zpravodajství ze 40 měst celé České republiky. Zprávy na

stránkách www.sedmicka.cz jsou umístěny do grafického mapového podkladu, a tak uživatelé

webu přesně vidí, kde k události došlo, a mohou si z článků vybírat i podle jejich umístění na

mapě. Vedle zpravodajství nabízí tento web například regionální předpověď počasí a další


[…]

Článek 25 07/2009 Slídění v cizích životech psychologie 839,58 Elena Jesenská (1)
Článek 26 07/2009 Proč myslet pozitivně psychologie 594,58 Lena Schönberger (1)

Článek 27 07/2009
Zůstanu bezdětná. Protože to
chci. tělo 838,34 Jana Benešovská (1)

Článek 28 07/2009 Síla slova "díky" psychologie 798,43 Elena Jesenská (1)
Článek 29 07/2009 Všechno je ve slovech psychologie 666,42 Indra Hildebrandt-Sochor (1)
Článek 30 07/2009 Dětské lásky psychologie 833,86 Elena Jesenská (1)
Článek 31 07/2009 Hlava rodiny pod tlakem psychologie 530,45 PhDr.Adam Suchý (2)
Článek 32 07/2009 Omlouvám se. Proč vlastně? psychologie 225,52 Jana Benešovská (1)

8539,95
18x 6314,12

jiné články 14x 2225,83
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Příloha č. 10: Měření článků ze sekce Navigátor v čísle 10/2009 (tabulka)

Vydání Název článku Kategorie Rozsah(cm2) Autor
Článek 1 10/2009 Koncert pro nadaci Rakovina věc veřejná kultura 31,29 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 2 10/2009 Karaoke pro iPOD/iPHONE nebo mp3 př. zájmy 37,13 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 3 10/2009 Designerský šperk od HP zájmy 34,32 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 4 10/2009 Pro pěkný autogram zájmy 34,32 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 5 10/2009 Podzimní kabelka zájmy 26,1 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 6 10/2009 Co chystá balet Národního divadla kultura 37,41 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 7 10/2009 Japonská a asijská kuchyně v Brně zájmy 28,08 M.Švecová / R.Zvarič (1)

Článek 8 10/2009
Výstava francouzského
impresionismu ve Vídni kultura 55,18 M.Švecová / R.Zvarič (1)

Článek 9 10/2009 Uvažte si růžovou stuhu zájmy 43,68 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 10 10/2009 Šampioni pro Afriku zájmy 33,6 M.Švecová / R.Zvarič (1)
Článek 11 10/2009 Manželství za každou cenu psychologie 26,28 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 12 10/2009 Prospívají oddělené ložnice vztahu? psychologie 22,79 Zdeněk Rýzner (1)

Článek 13 10/2009
Předpubertální děti mají starosti
se vzhledem svého těla psychologie 54 Zdeněk Rýzner (1)

Článek 14 10/2009 Proč jsou ženy nešťastné psychologie 53,64 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 15 10/2009 Krizové situace přiváděj í dav ke spokojenosti psychologie 54,75 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 16 10/2009 Facebook:past partnerských vztahů? zájmy 45,51 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 17 10/2009 Splnit předsevzetí trvá 66 dní psychologie 38,69 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 18 10/2009 Ženy se stydí pořádně jís t psychologie 32 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 19 10/2009 Sebevědomí mají sklony k závislostem psychologie 31,04 Zdeněk Rýzner (1)
Článek 20 10/2009 4 medvědi kultura 23,46 autor neuveden (3)
Článek 21 10/2009 Pohádkový kalendář kultura 19,8 autor neuveden (3)
Článek 22 10/2009 Hurvínek v Třebíči kultura 18 autor neuveden (3)
Článek 23 10/2009 Když jdou hračky spát zájmy 14,35 autor neuveden (3)
Článek 24 10/2009 Dobrodružné čtení kultura 20,64 autor neuveden (3)
Článek 25 10/2009 JAK...umlčet chytrolína psychologie 182,85 autor neuveden (3)
Článek 26 10/2009 Když k vám mluví stres psychologie 182,14 PhDr.Marta Boučková (2)
Článek 27 10/2009 Jak se nestát workoholikem psychologie 101,32 Mgr.Iveta Sigmundová (2)
Článek 28 10/2009 Původ homosexuality - II.díl psychologie 186,98 Prof.PhDr. Petr Weiss Ph.D. (2)
Článek 29 10/2009 Svázáni agorafobií psychologie 739,79 PhDr.Veronika Kavenská (2)
Článek 30 10/2009 Benjamin Kuras (rozhovor) kultura 223,5 autor neuveden (3)
Článek 31 10/2009 Manželství a..pravda,nebo lež? psychologie 772,25 Jana Benešovská (1)
Článek 32 10/2009 Od radikalsimu k toleranci psychologie 581,95 Elena Jesenská (1)
Článek 33 10/2009 Mozek v tréninku tělo 800,76 Jana Benešovská (1)
Článek 34 10/2009 Co trápí sólo mámy zájmy 654,32 Jana Benešovská (1)
Článek 35 10/2009 Kdybychom tak uměli mít rádi sami sebe psychologie 748,92 Jana Benešovská (1)
Článek 36 10/2009 Dá se sex naučit? tělo 586,74 Lena Schönberger (1)
Článek 37 10/2009 Budete dnes číst svým dětem? psychologie 794,94 Jana Benešovská (1)
Článek 38 10/2009 Krize středního věku: potká i vás? psychologie 596,82 Jana Benešovská (1)
Článek 39 10/2009 Žiju život v neřádu psychologie 196,68 Jana Benešovská (1)

8166,02
psychologické články 19x 5397,83
jiné články 20x 2768,19