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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Neradová Alžběta
Název práce: Mediální obraz prezidentských kandidátů před volbami 2008
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad. Snad jen v tezích zmiňovaný "vývoj obsahu během celého dosavadního období vydávání" není ve
výsledné práci příliš akcentován.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Seznam literatury není příliš obsáhlý, vpodstatě jde jen o nekolik přehledových učebnic a dvě metodické
příručky, ale jak vidno, při troše skromnosti postačí. Při zemi se autorka držela i při plánování a provádění
analýzy - vpodstatě jde o několik málo základních frekvenčních proměnných.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
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3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická až předvídatelná - představení zkoumaného média, vydavatelství a "segmentu trhu",
představení metody a následně empirický oddíl. První dvě části nepřinášejí nic nového a ani třetí část nijak
zásadněji nepřekvapí - byť vyčíslit tematickou a autorskou skladbu jednoho média se možná někdy k něčemu
hodit může. Autorce nelze upřít pečlivost, všechna dílčí zjištění jsou prezentována v detailních číslených
přehledech, práce prošla důkladnou jazykovou korekturou, přílohy obsahují dokonce desetistránkový podrobný
seznam všech do analýzy zahrnutých článků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Hodnocení dvěma slovy: bezchybnost a minimalismus. Autorka bezpochyby prokázala svou schopnost
samostatné tvorby vědeckého textu; propříště bych (opět) doporučil více rozletu/odvahy při volbě tématu a jeho
zpracování, naopak méně zaujetí detaily a osobní dramatizací.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!